new song in a group of seven novelties:¹⁷⁷⁸ new wine, new heaven, new earth, new man-new men (*nouus homo, noui homines*), new song, new life, new cup.

l. 4-5. **id est confessionem suam publice.** Cf. Reg. 22.50;¹⁷⁷⁹ Rom. 15.9¹⁷⁸⁰ for the biblical association of singing and confession, especially for gentiles and gentile believers, as Origen stresses.¹⁷⁸¹ Dulaey thinks that this may *not* primarily mean a public declaration of faith before pagans, but a sense more like *Symbol i.e. confessing a creed*, as for Augustine, who also stipulates the need for its brevity.¹⁷⁸² This accords with the sevenfold form of articles which follows, and may be closer to its ecclesiastical sense: primarily *creed, avowal* or *acknowledgement*;¹⁷⁸³ only secondarily of *acknowledgment of Christ*. Victorinus seems to regard the public confession of faith as fundamentally professing the unity of Old and New Testaments *i.e.* intended for demonstration against heretics who deny the unity of Old and New Testaments, an essentially *internal* Church matter. But there is also a broader message of the unity of, if not wholesale exchange of, Jew and gentile in Christ (in Origen, superiority of gentile believer over mere fleshly Jew), which could also strengthen the sense of election

¹⁷⁷⁸ Origenes, Hom. in Leu. 7.2 (GCS 29, 380, l. 6-11): Post haec tamen bibet vinum, sed 'vinum novum'; et 'vinum novum' in 'coelo novo et in nova terra' et in 'novo homine' cum 'hominibus novis' et cum his, qui 'cantant' ei 'canticum novum'. Vides *ergo* quia impossibile est de nova vite novum poculum bibi ab eo, qui adhuc 'indutus est veterem hominem cum actibus suis'.

¹⁷⁷⁹ Reg. 22.50 (VL; Breuiar. Goth.; PL 86, 468A): Et confitebor tibi in gentibus, et nomini tuo cantabo.

¹⁷⁸⁰ Rom. 15.9 (VL; Cod. 79; p. 37 Dold): Propter hoc confitebor tibi in gentibus (et) nomini tuo cantabo; (VL; Cod. 56; p. 36, l. 20): Gentes autem per misericordiam glorificare deum. sicut scriptum est. Propterea confitebor tibi in gentibus domine. et nomini tuo cantabo; (VL; Cod. 64; p. 71 Ziegler): gentes autem super misericordia honorare deum, sicut scriptum est: propterea confitebor tibi in gentibus et psallam nomini tuo; (VL; Cod. 65; p. 22 Buchanan): Gentes autem super misericordiā honorare do. Sicut scriptum est. Propter hoc confitebor tibi in gentibus dñe et nomini tuo cantabo; (VL; Cod. 75; p. Tischendorf): gentes autem super misericordia honorare dm sicut scriptum est propter hoc confitebor tibi in gentibus et nomini tuo cantabo.

¹⁷⁸¹ Origenes, Com. in Rom. X 8 (AGLB 34, 808, l. 1-5): "Dico enim Christum ministrum fuisse circumcisionis propter ueritatem Dei ad stabiliendas | promissiones patrum; gentes autem pro misericordia honorare Deum sicut scriptum est: propterea confitebor tibi in gentibus et in nomine tuo cantabo.

¹⁷⁸². Augustinus Hipponensis, Ench. de fid.30 (CC SL 46, l. 1-4): *ex ista fidei confessione, quae breuiter symbolo continetur, et carnaliter cogitata lac paruulorum est, spiritaliter autem considerata atque tractata cibus est fortium, nascitur spes bona fidelium, cui caritas sancta comitatur.* Augustinus Hipponensis, Ench. de fid. 24 (CC SL 46, l. 38-40): hoc nisi credimus, periclitatur ipsum nostrae confessionis initium, *qua* nos in deum patrem omnipotentem credere confitemur. TLL, s. v. *confessio*, c. 190. Dulaey, Sur l'Apocalypse, 176.

¹⁷⁸³ Lewis and Short, Latin Dictionary, *confessio* II. B. 1. *A creed, avowal of belief*; 2. *An acknowledgment of Christ*, 412.

of the latter. **proferentium**. Despite the genitive plural, this surely refers to "populum Christianum...cantentem canticum nouum".

The Poetovian Creed

The creed has seven articles, each introduced by the formula "nouum est", in some sense distinguishing the Christian from the Jewish faith, despite the five articles affirming the unity of both Testaments in the prelude to the creed of *In Apoc.* 5.2, l.29-33. The formula may derive from Origen: *Καὶνὸν οὖν...καὶνὸν δὲ...*¹⁷⁸⁴ But *cf.* Tertullian.¹⁷⁸⁵

¹⁷⁸⁴ Origenes, *Con. Cels.* VIII 43 (p. 483 Chadwick (trans.); (SChr 150, l. 1-7). See above.

¹⁷⁸⁵ Tertullianus, *Adu. Marc.* IV (CC SL 1, 423, l. 12-425, l. 10): Atque adeo confiteor alium ordinem decucurrisse in ueteri dispositione apud creatorem, alium in noua apud christum. Non nego distare documenta eloquii, praecepta uirtutis, legis disciplinas, dum tamen tota diuersitas in unum et eundem deum competat, illum scilicet, a quo constat eam dispositam sicut et praedicatam. Olim contionatur esaias proditura ex sion legem et sermonem domini ex hierusalem, aliam utique legem alium que sermonem. Denique iudicabit, inquit, inter nationes et traducet populum plurimum, scilicet non unius gentis iudaeorum, sed nationum, quae per nouam legem euangelii et nouum sermonem apostolorum iudicantur et traducuntur apud semetipsas de pristino errore, simul crediderunt, atque exinde concidunt machaeras in aratra, et zibinas, quod genus uenabulorum est, in falces, id est feros et saeuos quondam animos conuertunt in sensus probos et bonae frugis operarios. Et rursus: audite me, audite, populus meus, et reges, auribus intendite in me, quoniam lex prodibit a me et iudicium meum in lucem nationum, quo iudicauerat atque decreuerat nationes quoque inluminandas per euangelii legem atque sermonem. Haec erit et lex apud dauid, inuituperabilis, *qua* perfecta, conuertens animam, utique ab idolis ad deum, hic erit et sermo, de quo idem esaias: quoniam, inquit, decisum sermonem faciet dominus in terra. Compendiatum est enim nouum testamentum et a legis lacinosi oneribus expeditum. Sed quid pluribus, cum manifestius et luce ipsa clarius nouatio praedicetur a creatore per eundem? ne remineritis priorum et antiqua ne recogitaueritis - uetera transierunt, noua oriuntur - ecce facio noua, quae nunc orientur. Item per hieremiam: nouate uobis nouamen nouum et ne seueritis in spinas et circumcidimini praepudia cordis uestri et alibi: ecce ueniet dies, dicit dominus, et perficiam domui iacob et domui iudae testamentum nouum, non secundum testamentum, quod disposui patribus eorum in die, *qua* arripui dispositionem eorum ad educendos eos de terra aegypti. Adeo pristinum testamentum temporale significat, dum mutabile ostendit, etiam dum aeternum de postero pollicetur. Nam per esaiam: audite me, <inquit>, et uiuetis, et disponam uobis testamentum aeternum, adiciens sancta et fidelia dauid, ut id testamentum in christo decursurum demonstraret, ex genere dauid secundum mariae censum. Eundem etiam in uirga, ex radice iesse processura, figurate praedicabat. Igitur si alias leges alios que sermones et nouas testamentorum dispositiones a creatore dixit futuras, ut etiam ipsorum sacrificiorum alia officia potiora et quidem apud nationes destinari, dicente malachia: non est uoluntas mea in uobis, inquit dominus, et sacrificia uestra non excipiam de manibus uestris, quoniam a solis ortu usque ad occasum glorificatum est in nationibus nomen meum, et in omni loco sacrificium nomini meo offertur et sacrificium mundum, scilicet simplex oratio de conscientia pura, necesse est omnis demutatio ueniens ex inuouatione diuersitatem ineat cum his, quorum fit, et contrarietatem ex diuersitate.

Tertullianus, *Adu. Iud.* 6 (CC SL 2, l. 13-25): Itaque necessitas nobis incumbit ut, quoniam praedicatam nouam legem a prophetis praediximus et eam non talem, qualis iam data esset patribus eorum eo tempore, quo eos de terra aegypti produxit, ostendere et probare debeamus tam illam legem ueterem cessasse quam legem nouam promissam nunc operari: et quidem primum quaerendum, an expectetur nouae legis lator et noui testamenti heres et nouorum sacrificiorum sacerdos et nouae circumcisionis purgator et aeterni sabbati cultor, qui legem ueterem compescat et nouum testamentum statuat et noua sacrificia offerat et ceremonias

Article 1. The pre-existent Son, Incarnate:

l. 5-6. **Nouum est filium Dei hominem fieri.** The principle is iterated in Victorinus' *Regula Fidei*, while the formula only occurs anciently in oriental Symbols.¹⁷⁸⁶

Article 2. The Passion:

l. 6. **nouum etiam eumdem** *i.e.* the Son, αὐτὸν / " eum [morti traderent]" in Matth.

26.59.¹⁷⁸⁷ **ab hominibus.** Oddly, *cf.* 2 Mach. 7.14,¹⁷⁸⁸ of the second brother martyred by Antiochus Epiphanes' men: "ab hominibus morti datos". The Latin rendering of the Greek betrays an approach similarly expansive to that of Matth. 26.59-27.1, below. For the reference to "men" rather than "sinners", *cf.* the Old Latin of Luc. 24.7,¹⁷⁸⁹ which sometimes omits the latter: "in manus hominum"; unlike Matth. 26.45 or Marc. 14.41, where "sinners" is the sole substantive. But for the *New Testament* origin of the "ab" of agency, *cf.* Matth.

17.12:¹⁷⁹⁰ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου μέλλει πάσχειν ὑπ' αὐτῶν / "Filius hominis passurus

antiquas reprimat et circumcisionem ueterem cum suo sabbato compescat et nouum regnum, quod non corrumpatur, adnuntiet.

¹⁷⁸⁶ Kelly, *Early Christian Creeds*, 195. Dulaey, *Victorin de Poetovio* 1, 232; 2, 4.1, n. 114.

¹⁷⁸⁷ Matth. 26.59 (p. Nestle-Aland): (VL; Cod. 3; p. 35 Belsheim); (VL; Cod. 4; p. 36 Belsheim); (VL; Cod. 5; p. 86 Scrivener); (VL; Cod. 6; p. 36 Belsheim); (VL; Cod. 7; p. 43 Wordsworth); (VL; Cod. 8; p. 24 Belsheim).

¹⁷⁸⁸ 2 Mach. 2.14 (p. 1116 Rahlfs-Hanhart 1): καὶ γενόμενος πρὸς τὸ τελευτᾶν οὕτως ἔφη αἰρετὸν μεταλλάσσοντας ὑπ' ἀνθρώπων τὰς ὑπὸ τοῦ θεοῦ προσδοκᾶν ἐλπίδας πάλιν ἀναστήσασθαι ὑπ' αὐτοῦ σοὶ μὲν γὰρ ἀνάστασις εἰς ζωὴν οὐκ ἔσται; (VL; Cyprianus Carthaginensis, *Ad Fort.* 11 (CC SL 3, l. 138-141; p. 339, l. 21 Hartel): Nec non et quartus pari uirtute tormenta contemnens et ad retundendum regem caelesti uoce respondens exclamauit et dixit: potius est ab hominibus morti datos expectare spem a deo iterum ab eo suscitatos.

¹⁷⁸⁹ Luc. 24.7 (p. 242 Nestle-Aland): λέγων τὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου ὅτι δεῖ παραδοθῆναι εἰς χεῖρας ἀνθρώπων ἁμαρτωλῶν καὶ σταυρωθῆναι καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀναστῆναι; (VL; Cod. 2; p. 88 Belsheim): dicens quia oportet filium hominis tradi in manus hominum et crucifigi et tertia die resurgere; (VL; Cod. 3; p. 110 Belsheim): Quoniam Filius hominis oportet tradi, tertia die resurgere; (VL; Cod. 4; p. 116 Belsheim): Quia oportet filium hominis tradi in manus hominum et crucifigi, et die tertia resurgere; (VL; Cod. 5; p. 259 Scrivener): quoniam oportet filii hominis tradi in manus hominum et crucifigi et tertia die resurgere.

¹⁷⁹⁰ Matth. 17.12 (p. 47 Nestle-Aland); (VL; Cod. 5; p. 46 Scrivener): filius hominis incipiet pati ab eis; (VL; Cod. 10; p. 111 Wordsworth-White): filius hominis. passurus est ab eis; (VL; Cod. 11; p. 46 Haase): filius

est ab eis"; cf. also Matth. 16.21:¹⁷⁹¹ παθεῖν ἀπὸ τῶν πρεσβυτέρων καὶ ἀρχιερέων καὶ γραμματέων καὶ ἀποκτανθῆναι / "pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum et occidi". The expression may qualify both verbs: **morti tradi**. Cf. Luc. 24.7, whose Old Latin employs "tradi", alone of the Gospels. The binary perhaps alludes to the alleged roles of Jew and gentile in betrayal and crucifixion, respectively. Cf. especially the Old Latin of the simpler ὅπως αὐτὸν θανατώσωσιν of Matth. 26.59,¹⁷⁹² which is more complex: "ut eum morti traderent"; and Matth. 27.1:¹⁷⁹³ ὥστε θανατῶσαι αὐτόν / "ut eum morti traderent".

But the passive "tradi" also echoes Matth. 26.45:¹⁷⁹⁴ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου παραδίδοται /

hominis passurus est ab eis; (VL; Cod. 15; p. 71 Belsheim): filius hominis passurus est ab eis; (VL; Cod. 16; p. 57 White): filius hominis passurus est ab eis; (VL; Cod. 27; p. 71 Rettig): filius hōis fiet passurus est ab eis; (VL; Cod. 30; p. 31 Heer): filius hominis passurus est ab eis; (VL; Cod. 56; p. 55 Morin): filius hominis. passurus est ab eis.

¹⁷⁹¹ Matth. 16.21 (p. 45-46 Nestle-Aland); (VL; Cod. 2; p. 5 Belsheim): pati a senioribus. et a sacerdotibus et scribis et interfici; (VL; Cod. 3; p. 21 Belsheim): pati a senioribus, et principibus sacerdotum, et occidi; (VL; Cod. 4; p. 22 Belsheim): pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum et occidi; (VL; Cod. 5; p. 46 Scrivener): pati a senioribus et principibus sacerdotum et scribis et interfici; (VL; Cod. 6; p. 21 Belsheim): pati a senioribus et scribis et a principibus sacerdotum et occidi; (VL; Cod. 7; p. 27 Wordsworth): pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum et occidi.

¹⁷⁹² Matth. 26.59 (p. Nestle-Aland): οἱ δὲ ἀρχιερεῖς καὶ τὸ συνέδριον ὅλον ἐζήτουν ψευδομαρτυρίαν κατὰ τοῦ Ἰησοῦ, ὅπως αὐτὸν θανατώσωσιν; (VL; Cod. 3; p. 35 Belsheim): Princeps uero, et uniuersum concilium, quaerebant falsum testimonium aduersus Iesum, ut eum interficerent; (VL; Cod. 4; p. 36 Belsheim): Principes autem sacerdotum et uniuersum concilium quaerebant falsum testimonium contra Iesum, ut eum morti traderent; (VL; Cod. 5; p. 86 Scrivener): principes autem sacerdotum et conuenticulum totum quaerebant falsum testimonium aduersus ihm quatenus mortificarent eum; (VL; Cod. 6; p. 36 Belsheim): Principes autem sacerdotum et uniuersum concilium quaerebant falsum testimonium aduersus Iesum, ut eum morti traderent, et non inuenerunt; (VL; Cod. 7; p. 43 Wordsworth): Principes autem sacerdotum et omne concilium quaerebant falsum testimonium contra Ihm ut eum morti traderent; (VL; Cod. 8; p. 24 Belsheim): Principes autem sacerdotum et uniuersum concilium querebant falsum testimonium contra ihm ut eum morti traderent.

¹⁷⁹³ Matth. 27.1 (p. 80 Nestle-Aland): Πρωτῆς δὲ γενομένης συμβούλιον ἔλαβον πάντες οἱ ἀρχιερεῖς καὶ οἱ πρεσβύτεροι τοῦ λαοῦ κατὰ τοῦ Ἰησοῦ, ὥστε θανατῶσαι αὐτόν; (VL; Cod. 3; p. 36 Belsheim): Mane autem factum consilium acceperunt omnes principes sacerdotum et seniores plebis aduersus Iesum, ut eum morti traderent; (VL; Cod. 4; p. 39 Belsheim): Mane autem factum consilium acceperunt omnes principes sacerdotum et seniores plebis aduersus Iesum, ut eum morti traderent; (VL; Cod. 6; p. 37 Belsheim): Et cum mane factum esset consilium fecerunt omnes principes sacerdotum et seniores plebis aduersus Iesum, ut eum morti traderent; (VL; Cod. 7; p. 43 Wordsworth): Mane autem facto consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi aduersus Ihm ut eum morti traderent; (VL; Cod. 8; p. 25 Belsheim): Mane autem factum consilium acceperunt omnes principes sacerdotum et seniores plebis aduersus ihm ut eum morti traderent.

¹⁷⁹⁴ Matth. 26.45 (p. 84 Nestle-Aland): τότε ἔρχεται πρὸς τοὺς μαθητὰς καὶ λέγει αὐτοῖς· καθεύθετε λοιπὸν καὶ ἀναπαύεσθε. ἰδοὺ ἤγγικεν ἡ ὥρα καὶ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου παραδίδοται εἰς χεῖρας ἀμαρτωλῶν; (VL; Cod. 3; p. 35 Belsheim): ...nc uenit ad discipulos ...os, et dicit ...s: Dormite ...m, et requi...cite: ecce ...ropinqua... hora, et fil... hominis tradetur in manibus peccatorum; (VL; Cod. 4; p. 38 Belsheim): Tunc uenit ad discipulos suos et dicit illis: Dormite iam et requiescite, ecce adpropiauit hora, et filius hominis traditur in manibus peccatorum; (VL; Cod. 5; p. 84 Scrivener): tunc uenit ad discipulos suos et dicit eis: dormite de cetero et requiescite: ecce adpropiauit hora et filius hominis tradetur in manus peccatorum; (VL; Cod. 6; p. 36 Belsheim): Tunc uenit ad discipulos suos et dicit illis Dormite iam et requiescite: ecce

"filius hominis trad[i / e]tur"; Marc. 14.41:¹⁷⁹⁵ παραδίδοται ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου /

"trad[e / i]tur filius hominis [trad[i / e]tur]". Cf. also Matth. 27.2;¹⁷⁹⁶ Marc. 15.1: παρέδωκεν.

But, technically, the passive "morti" perhaps evokes, most of all, Io. 11.50:

ἀποθάνη/"moriatur".¹⁷⁹⁷

In any case, Victorinus' apparently simple formula has a complex origin. It recalls material in the *De fabrica mundi*, as well as Melito of Sardis' poem *On Easter's* and Pseudo-Cyprian's derivative scandal of Israel's (also ≡ humanity's?) killing its own creator.¹⁷⁹⁸ It is a highly compressed allusion to Christ's passive victimhood, that stresses the agency humanity

appropinquavit hora, et filius hominis tradetur in manus peccatorum; (VL; Cod. 7; p. 42 Wordsworth): Tunc uenit ad discipulos suos et dicit illis dormite iam et requiescite. ecce appropinquavit hora et filius hominis tradetur in manus peccatorum.

¹⁷⁹⁵ Marc. 14.41 (p. Nestle-Aland): καὶ ἔρχεται τὸ τρίτον καὶ λέγει αὐτοῖς· καθεύδετε [τὸ] λοιπὸν καὶ ἀναπαύεσθε· ἀπέχει ἡλθεν ἡ ὥρα, ἰδοὺ παραδίδοται ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου εἰς τὰς χεῖρας τῶν ἁμαρτωλῶν; (VL; Cod. 1; p. 18 Wordsworth): et uenit tertio· et ubi adorauit illis· dormite iam nunc ecce appropinquavit qui me tradit et post pusillum· excitauit illos. et dixit iam ora ecce traditur filius hominis in manu peccatorum; (VL; Cod. 3; p. 131 Belsheim): Et uenit tertio, et dicit illis: Dormite iam, et requiescite. Consummatus est finis: aduenit hora; et ecce traditur Filius hominis in manibus peccatorum; (VL; Cod. 5; p. 317 Scrivener): et uenit tertio et ait illis dormite iam et requiescite· sufficit finis et hora ecce traditur filius hominis in manus peccatorum; (VL; Cod. 6; p. 61 Belsheim): Et uenit tercio et dixit illis Dormite iam et requiescite adest enim consummatio et hora: ecce tradetur filius hominis in manibus peccatorum.

¹⁷⁹⁶ Matth. 27.2 (p. 80 Nestle-Aland); (VL; Cod. 3; p. 36 Belsheim): Et ligatum eum duxerunt, et tradiderunt Pontio Pilato praesidi; (VL; Cod. 4; p. 39 Belsheim): Et uinctum adduxerunt eum et tradiderunt Pontio Pilato praesidi; (VL; Cod. 5; p. 88 Scrivener): et ligantes eum duxerunt et tradiderunt pontio pilato praesidi; (VL; Cod. 6; p. 37 Belsheim): Et uinctum adduxerunt eum et tradiderunt Pontio Pilato praesidi; (VL; Cod. 7; p. 43 Wordsworth): Et uinctum adduxerunt eum et tradiderunt Pontio Pilato praesidi; (VL; Cod. 8; p. 25 Belsheim): et uinctum adduxerunt eum et tradiderunt pontio pilato praesidi.

¹⁷⁹⁷ Io. 11.50 (p. 286 Nestle-Aland); (VL; Cod. 2; p. 35 Belsheim): necque cogitatis quod expedit uobis ut unus homo moriatur pro plebe et non tota gens pereat; (VL; Cod. 3; p. 57 Belsheim): nec cogitatis quod expedit uobis ut unus homo moriatur pro plebem, et non omnis gens pereat (VL; Cod. 4; p. 62 Belsheim): necque cogitatis, quia expedit uobis, ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat; (VL; Cod. 5; p. 134 Scrivener): neque cogitatis quoniam expedit uobis ut unus homo moriatur pro plebe et ne tota gens periet; (VL; Cod. 6; p. 126 Belsheim): necque cogitatis quis expedit nobis ut unus moriatur homo pro populo et non tota gens pereat. Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 232; 2, 4.1. n. 115.

¹⁷⁹⁸ Melito, De Pasc. 94 (SChr 123, l. 711-715): Ἀκούσατε πᾶσαι αἱ πατ[ρ]ιαὶ τῶν ἐθ[ν]ῶν καὶ ἴδετερὸν [Καινὸς φόνος γ]έγονεν ἐν μέσῳ Ἰερουσαλήμ, [ἐν πόλει νομικῇ], [ἐν πόλει Ἑβραϊκῇ], [ἐν πόλει προφητικῇ], [ἐν πόλει δικαία νομιζομένη]. [Καὶ τίς πεφόνευται]; [Τίς δὲ ὁ φονεύς]; [Εἶπειν αἰ]δοῦμαι καὶ λέγειν [ἀναγκάζομαι]. [Εἰ] μὲν γὰρ νύκτωρ [γεγόνει ὁ φόμος] ἢ ἐπὶ ἐρημίας ἦν ἐσφα[γ]μένος], [σιγᾶν] εὐχρηστον ἦν ὁ νῦν δὲ ἐπὶ μέσῃς πλατείας καὶ πόλεως, ἐν μέσῳ [πόλεως] πάντων ὀρώντων ἐν μέσῳ [πόλεως] πάντων ὀρώντων γέγονεν [δικαί]ου ἄδικος φόμος. Cyprianus Carthaginensis (pseudo), Adu. Iud. 4 (CC SL 4, l. 7-9): interficere ergo potuistis regem et sponsum? propter hoc testis est caelum et terra et quae in illis sunt elementa, insuper et omnis creatura testis est in mortem christi.

shares in it. More often occurs “he suffered / was crucified / died”:¹⁷⁹⁹ 1 Cor. 15.3-4, as follows.

Article 3. The Resurrection:

1. 7. **nouum tertia die resurgere.** Cf. Luc. 24.7, whose Old Latin universally employs *resurgere*: “*tertia die resurgere*”;¹⁸⁰⁰ *contra* 1 Cor. 15.4,¹⁸⁰¹ whose earliest manuscripts employ *surgere* more often than *resurgere*. Since Victorinus' exact expression appears in Tertullian¹⁸⁰² (who usually employs “*resurrexit*” in paraphrase, as does Cyprian, though both use “*surrexit*”, a minority of times), and given it is also the *Augustinian* Old Latin that favours *resurgere*,¹⁸⁰³ one might deduce a North African provenance,¹⁸⁰⁴ and a possible Afra-Itala

¹⁷⁹⁹ Kelly, *Early Christian Creeds*, 73-75; 82; 86; 189; 395. Dulaey, *Victorin de Poetovio* 1, 232; 2, 4.1, n. 114.

¹⁸⁰⁰ Luc. 24.7 (VL; Cod. 2; p. 88 Belsheim): *dicens quia oportet filium hominis tradi in manus hominum et crucifigi et tertia die resurgere*; (VL; Cod. 3; p. 110 Belsheim): *Quoniam Filium hominis oportet tradi, tertia die resurgere*; (VL; Cod. 4; p. 116 Belsheim): *Quia oportet filium hominis tradi in manus hominum et crucifigi, et die tertia resurgere*; (VL; Cod. 5 ; p. 259 Scrivener): *quoniam oportet filiu hominis tradi in manus hominum et crucifigi et tertia die resurgere*.

¹⁸⁰¹ Perhaps only twice as extant: 1 Cor. 15.4 (p. 467 Nestle-Aland): *καὶ ὅτι ἐτάφη, καὶ ὅτι ἐγήγερται τῇ ἡμέρᾳ τῇ τρίτῃ κατὰ τὰς γραφάς*; (VL; Cod. 56; p. 203 Morin): *Et quia sepultus est et quia resurrexit tertia die. secundum scripturas*; (VL; Cod. 65; p. 41 Buchanan): *et quia sepultus est et quia resurrexit tertia die secundum scripturas*; (VL; Cod. 75; p. 169 Tischendorf): *et quia sepultus est et quia surrexit die tertia secundum scripturas*; (VL; Cod. 76; p. 30 Belsheim): *et quia sepultus est, et quia surrexit die tertia secundum scripturas*; (VL; Cod. 77; p. 37a Matthäi): *et quia sepultus est, et quia surrexit tertia die secundum scripturas*; (VL; Breuiar. Goth.; PL 86,) : *Dominus Iesus Christus surrexit a mortuis tertia die*; (VL; ; p.) : *et quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas*;

¹⁸⁰² Tertullianus, *Adu. Marc.* IV (CC SL 1, 566, l. 27-567, l. 2): *An eadem et angeli ad mulieres: rememoramini, quae locutus sit uobis in galilaea dicens, quod oportet tradi filium hominis et crucifigi et tertia die resurgere?* Tertullianus, *Adu. Marc.* III (CC SL 1, 389, l. 27-28): *Tradidi enim, inquit, uobis in primis, quod christus mortuus sit pro peccatis nostris et quod sepultus sit et quod resurrexit tertia die.*

¹⁸⁰³ Varying between “*tertio / tertia die*”: 1 Cor. 15.4 (VL; Augustinus Hipponensis, *Epist.* 164.5 (CSEL 44, 534, l. 9-13): *quam ob rem teneamus firmissime, quod fides habet fundatissima auctoritate firmata: quia christus mortuus est, secundum scripturas et quia sepultus est et quia resurrexit tertio die secundum scripturas et cetera, quae de illo testatissima ueritate conscripta sunt.* 2 Augustinus Hipponensis, *Enarrat.* in Ps. 29.2.16 (CC SL 38, l. 21-22): *in domino nostro uespera fuit, qua sepultus est, et matutinum, quo resurrexit, tertio die; sepultus es et tu uespera in paradiso, et resurrexisti tertio die.*

Augustinus Hipponensis, *De fid. et op.* 10.15 (CSEL 41, 52, l. 24-27): *unde est igitur, quod eis dicit: tradidi enim uobis in primis, quia christus mortuus est secundum scripturas, et quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundum scripturas, si nihil nisi crucifixum docuerat?*

Augustinus Hipponensis, *Con. Faust.* XI 3 (CSEL 25, 316, l. 26-317, l. 7): *non secundum hominem, quem paulus dicit de caelo, quem dicit etiam nouissimum adam in spiritum uiuificantem, quem dicit factum ex semine dauid secundum carnem, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret; de quo ad timotheum dicit: memor esto christum iesum resurrexisse a mortuis ex semine dauid secundum euangelium*

agreement.¹⁸⁰⁵ But the *sure* North African Itala codices favour "surrexit" for 1 Cor. 15.4; while no extant Latin creed has "surrexit", rather "resurrexit", including the apparently later, but geographically closer, "tertio die resurrexit" of the Aquileian creed of Rufinus.¹⁸⁰⁶ This is usually adduced as the earliest Old Roman Creed, ever since Usher's identifying it with the Greek creed of Bishop Marcellus of Ancyra in Cappadocia, of the mid-fourth century, addressed to Pope Julius I; and generally thought corroborated by the baptismal confession of Hippolytus' *Apostolic Traditions*, datable to the early third century.¹⁸⁰⁷ Thus Victorinus' reading is as likely to reflect a Roman origin as an African one. Still, the divergence between Old Roman Creed and the majority of Old Latin of 1 Cor. 15.4 is curious, betraying a larger influence from Luc. 24.7. Inevitably the anteriority of Victorinus' credal use of this form of the verb is a siren call to detect a later influence. The infinitive *resurgere* occurs in variant C of the interrogative creed of the Bobbio Missal,¹⁸⁰⁸ dated to a manuscript of the seventh century,¹⁸⁰⁹ widely considered of Irish provenance.¹⁸¹⁰ And a Victorinian influence on the